
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 105 DEL 23/02/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RINNOVO PERIODICO DELLE 
ATTESTAZIONI DI CONFORMITA' ANTINCENDIO RELATIVAMENTE AD ALCUNI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE, CON SCADENZA NELL’ANNO 2018. 
IMPEGNO DI SPESA IN ESITO ALLA GARA SINTEL ID 93749459. CIG. Z6E21D6D2E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• All’interno  del  patrimonio  immobiliare  di  proprietà  comunale  sono  esercitate  alcune 
attività che rientrano nell’elenco delle attività soggette ai controlli da parte dei Vigili del 
Fuoco ai  sensi  del  D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 e per le quali  sussiste l’obbligo di  
rinnovo  periodico  della  conformità  antincendio  attraverso  la  presentazione  della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attivitá ai fini della sicurezza antincendio (S.C.I.A.);

• Allo stato attuale sono prossimi alla scadenza i seguenti immobili con relative attività 
individuate con il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151:
◦ 1.a - Scuola infanzia di San Silvestro

▪ Attività n. 67.1.A: Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 
oltre 100 persone presenti (fino a 150 persone) con scadenza il 12.09.18.

◦ 1.b – Scuola infanzia di Eremo
▪ Attività n. 67.2.B (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre  150  persone  presenti  –  fino  a  300  persone);  74.1.A  (impianti  per  la 
produzione  di  calore  alimentati  a  combustibile  solido,  liquido  o  gassoso  con 
potenzialità  superiore  a  116  kW  e  fino  a  fino  a  350  kW)  con  scadenza  il 
26.06.18.

◦ 1.c – Scuola Infanzia di Levata
▪ Attività n. 67.2.B: (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre 150 persone presenti – fino a 300 persone) con scadenza il 26.06.18.
◦ 1.d – Palazzetto dello sport di Levata

▪ Attività n. 65.2.C: (Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e 
centri  sportivi,  palestre,  sia  a  carattere  pubblico  che  privato,  con  capienza 
superiore a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 
200 mq); 74.1.A (impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile 
solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW e fino a fino a 350 
kW) con scadenza il 30.05.18.

◦ 1.e – Scuola secondaria di primo gradi di Buscoldo
▪ Attività n. 67.4.C (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  105 del  23/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oltre  300  persone  presenti);  74.2.C  (Impianti  per  la  produzione  di  calore 
alimentati a combustibile solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 
700 kW) con scadenza il 26.06.18.

Dato atto che con determinazione n°42/2018 ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
(D.LGS.  18.08.2000  N.  267,  ART.  192)  PER  L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  RINNOVO 
PERIODICO  DELLE  ATTESTAZIONI  DI  CONFORMITA'  ANTINCENDIO  RELATIVAMENTE  AD 
ALCUNI  EDIFICI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE,  CON  SCADENZA  NELL’ANNO  2018.  CIG. 
Z6E21D6D2E”  sono  stati  approvati  i  documenti  necessari  per  esperire  gara  mediante 
piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia;
Visto  il report della gara ID 93749459 secondo il quale risulta affidatario del servizio l'Ing. 
Dario  Buttini  con  sede  in  Viale  della  Repubblica  23,  Mantova,  con  una  offerta  pari  ad  € 
1.900,00 ai quali aggiungere € 79,00 quale contributo per la cassa professionale, esente IVA in 
quanto assoggettato al regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 96-117, legge 244/2007 
come modificata dall'art. 27, DL 98/2011 (contribuenti minimi);
Acquisito presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara Z6E21D6D2E  in 
ottemperanza della L.136/10 e s.m.i.
Verificata la  regolarità  contributiva  del  professionista  incaricato  mediante  certificato 
INARCASSA avente protocollo n°7661 del 22/02/2018;
Riscontrata l'urgenza  dell'incarico  in  oggetto  in  virtù  delle  scadenze  ravvicinate  delle 
attestazioni di Conformità antincendio esistenti.
Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che 

restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016); 

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  14.12.2017,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Autorizzazione  ai  responsabili  di  area/servizio  alla 
sottoscrizione di atti di accertamento di entrata e di impegno di spesa durante il periodo 
di esercizio provvisorio 2018”;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  approvare l’allegato  verbale  della  procedura  ID  93749459  per  l’affidamento 

dell’incarico professionale per il rinnovo periodico dei Certificati di Prevenzione Incendi 
relativi  ad  alcuni  edifici  di  proprietà  comunale,  elencati  in  premessa,  con scadenza 
nell’anno 2018;

3. Di affidare l’incarico professionale di cui sopra, Ing. Dario Buttini, avente sede in Viale 
della Repubblica 23, Mantova, alle  condizioni tecniche offerte e per una spesa di  € 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  105 del  23/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 23/02/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RINNOVO PERIODICO DELLE 
ATTESTAZIONI DI CONFORMITA' ANTINCENDIO RELATIVAMENTE AD ALCUNI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE, CON SCADENZA NELL’ANNO 2018. 
IMPEGNO DI SPESA IN ESITO ALLA GARA SINTEL ID 93749459. CIG. Z6E21D6D2E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  105 del  23/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

